Sig+num Echardus. Sig+num Maienza. Sig+num Bernardus 
Echardi. Sig+num Berengarius. Sig+num Guilelmus. Sig+num Pe-
trum. Sig+num Gomballi, qui ista karta donationis mandavimus 
scribere et manibus firmamus et a testibus firmare fecimus. Eet 
per hoc quod fecistis vos et pater vester, nobis ipsa turre de ipso 
kastro de Sancti Iusti sic donamus nos vobis ipsa hec omnia supra 
nominana in equali modo quomodo supra dicit.

Sig+num Gerall Mager. Sig+num Rodger Mir. Sig+num Pere 
Sendred. Sig+num Arnall Guadall, testes sunt visores et auditores 
de hoc.

Petrum672 sacer, rogitus scripsit die et (ss) anno quod supra, 
cum literas superpossitas in lineas xia. viia.

Guilelmus iudex (ss)

291

1097, desembre, 19
El comte d’Urgell Ermengol i la seva esposa Maria donen a l’església de 

Santa Maria de Solsona i als seus canonges totes les possessions 
que tenen a Lladurs i el seu terme, a condició que la donació tin-
gui efecte després de la mort dels donants. Afegeixen a la donació 
un home anomenat Guillem Bernat de Milaniad i constitueixen 
un cens que ha de ser pagat als comtes.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular a causa d’unes petites per-
foracions que afecten puntualment el text, amb una inicial dibuixada i molt 
elaborada que ocupa cinc línies del text, 620 × 307 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 183, núm. 1969.

in dei aeTerni eT SalvaToriS noSTri iheSu chriSTi nomine. ego 
ermengauduS, graTia dei comeS urgelliTenSiS, una cum coniuge mea 
domna maria comiTiSSa,673 audivimus seppe ex divinis hystoriis libri et 
cotidie secundum Deum intenti sumus ad audiendum quia omnes 
homines fidem habentes quicumque extructores vel pro pagatores 
hedificatoresque extiterunt aut existunt sanctis Dei eclesiis per id 
placuerunt Deo omnipotente qui cuncta fecit ex nichilo, et inter 

672. D’aquí fins al final, omet B.
673. En majúscules.
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alia beneficia ab eo consecuti meruerunt remissionem accipere 
omnium peccatorum suorum et aeternam penam qua impiis de-
betur adiuvante eodem Domino evadere. Nos ergo prephati ut 
adiuvimus pena qua Deus diabolo et satellitibus eius daturus est 
desideramus si voluntas Dei fuerit hunc tormentum evitare ex 
totis viribus nostris et quod credimus Deo annuente cum superius 
descriptis viris qui has helemosinas cupiunt vel desideram facere 
aliquam post vinculam cum eis in regno Dei habere et Dei faciem 
sine confusione nostri aspicere una cum sanctis angelis ut Deus 
omnipotens per suam clementiam hac quod desideramus dare \
et/ concedere dignetur per hanc scripturam donationis nostre 
donamus Deo et alme eius genitricis ac perpetue virginis Marie 
cuius ecclesie sita est infra s[up]er castri Celsone, concedimus 
ei libenti animo et expontanea voluntatem omnem quodcumque 
habemus vel habere debemus in locum nominatum vel que vulgo 
dicunt Lardurcium, cum suo termino et cum omnia que ad eum 
pertinent, sicut nos in presenti tenemus vel tenuimus vel sicut 
dimisit ad me Ermengaudus cum obisset ex hoc seculo peter 
meus. Adveniunt namque hec omnia ad me Ermengaudus comes 
pro successioem parentorum meorum vel per ullasque voces et 
ad me Maria comitissa per iamdicti viri mei comes Ermengau-
dus. Hoc omnia supradicta donamus Deo et sancte Marie et eius 
canonice cum terras ac vineas, casas, casalibus, ortis, ortalibus, 
pratis, pascuis, silvis atque carricis, petras mobiles vel imobiles,674 
aquis, aquarum, vieductibus vel reductibus, arbores pomiferas vel 
impomiferas et cum molinaribus necnon et cum diversas chacas675 
qui ibidem erunt et omnes nostras dominicaturas sive etial cum 
omnibus decimis et cum districtis et mandamentis et placitas 
universis hostes et pregeriis voluntarias et invitas ac cum exiis vel 
regressis et pertinentiis cuctis ad alaudem proprium et francum et 
legitimum. Est namque prephata hec omnia in comittatu Urgelli. 
Habent namque affrontationes: a plaga orientis in rivum Casdos-
narium676 sive in terminibus de castri Olius; a meridie namque 
in terminibus de Solsona sive in predicto loco Sancte Marie; ab 
occidentali parte affrontat in serra de castri Clerani necnon et de 
Perela; a septentrionali quoque parte in terminibus de castrum 
Lena et pervadit per terminibus de castri Oden et pervenit usque 

674. Scilicet: inmobiles.
675. Scilicet: casas.
676. Scilicet: Cardonarium.
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ad Isanti, transit in Vila Nova. Quantum infra pretaxatas quatuor 
affrontaciones nos habemus vel in omnibus modis habere debemus, 
totum cum omni integritate donamus atque concedimus ecclesie 
alme Marie Celsone et eius canonice cum incremento totuis me-
liorationis excepto quod ego Ermengaudus comes teneam cum 
coniuge mea comitissa in vita mea, et concedimus in vita nostra 
propter beneficium unum hominem qui vocant Guillem Bernard de 
Milaniachs, cum sua estollat vel de suos heredes suve cum censum 
quod nobis facere debet vel facit omni tempore et cum omnia 
que habet vel habebit. Post obitum itaque meum dimittimus ad 
predictam ecclesiam Sancte Marie Celsone et eius canonice haec 
iam omnia superuis prelibata ad suum proprium alodium francum 
et legitimum sine ulla inquietudine ut Deus omnipotens indulgeat 
nobis omnia peccata ostra tam preterita quam et futura et propter 
suam misericordiam eruat nos ab omnibus malis donetque vic-
toriam contra omnes inimicos nostris. Et requiem sempiternum 
omnipotens Deus patri meo Ermengaudus qui [vita] de futurus 
est concedere dignetur omnibusque parentibus nostris vivi ac mor-
tui parcat ac dimittat omnipotens et misericors Dominus. Sicut 
superius scriptum est de nostro iure in dominium et potestatem 
tradimus prephate ecclesie et eius canonicae ad habendum vel 
possidendum vel quicquid voluntas eius fuerit faciendum. Si qua 
sane quod nullo modo optamus nobili aut vili persona que contra 
hanc donationis scripturam conatus fuerit venire pro infumpendo 
in quadruplum reddere congitur sicunt continetur in canone to-
lethano xim consilii. Si autem non habet ex propriis rebus unde 
compositionem ablate rei hanc summam exsolvat eaque abstulit 
ex integro reddat et insuper feriatur sententia anathemati nationis 
que in eodem canone scripti est usque dum veniat ad satisfacciti-
onem. Et inantea haec donationis cartam tandiu firma permaneat 
usquequo finis eiu veniat.

Facta carta donationis xºiiiiº kalendas ianuarii, anni ad initio 
mundi viccclxv, anno ab incarnatione Domini iº677xcºviiº era mcxxxv, 
indictione vª, annoque xxxºviiiº Philippo rege regnante in Franciae.

Sig+num ermengauduS, graTia dei comeS eT marchio678 (SS). 
Sig+num Maria comitissa (ss), qui hanc donationis rogavimus 
scribere et propriis manibus firmavimus et testibus subter notatis 
firmare rogavimus vel iussimus.

677. Scilicet: millessimo.
678. En majúscules.
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Sig+num Guillelmum Guitardi de Media. Sig+num Raimundus 
Gomballi. Sig+num Arnallus Berengarii de Podio Viride. Sig+num 
Bernardus Berengarii de Anglesola. Sig+num Arnallus Berenga-
rii, frater eius. Sig+num Raimundi Guitardi de Media. Sig+num 
Arnallus Raimundi de Paiars. Sig+num Arnallus Baroni, baiulo 
comiti. Sig+num Guillelmus Bernardi de Aguda de Tora. Sig+num 
Bernardus Bernardi vicecomes. Sig+num Berengarius Ricardi. 
Sig+num Ebrino Arnalli., nos vero prephati qui hanc cartam per 
iussum iamdicti comiti manibus firmavimus propriis et presentes 
adheramus quandohec factum fuit et veraciter testificamus.

raimunduS, qui hanc carTam donaTioniS ScriPSi iuSSuS rogaTuS aB 
ePyPhaTiS aucToriBuS eT hunc Sig (SS) num imPreSSi devoTuS in die eT 
anno noTaTiS SuPeriuS.

292

1098, maig, 18

Convinença. Convinença efectuada entre el bisbe Folc [II] de Barcelo-
na i [la seva cunyada] la vescomtessa Ermessenda, d’una banda, 
i Bernat Amat [de Claramunt], de l’altra, sobre el vescomtat de 
Cardona i totes les honors del difunt vescomte Ramon Folc.

 A Pergamí original, sinalagmàtic, en un estat de conservació dolent, mutilat en 
els dos extrems superiors i amb taques d’humitat que esquitxen repetidament 
el text; presenta una inicial dibuixada descendent, 199 × 244 mm, Archivo 
Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 64.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 64.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 43v-45r, núm. 64.

Pateat cunctis hominibus presentibus atque futuris colloquium 
quod factum est inter Fulconem episcopum Barchinonense et Er-
messindem vicecomitissam cum Bernardo Amati de vicecomitatum 
Cardonensi. Colliguntur simil et donant prephati Fulco episcopus et 
Ermessindis vicecomitissa iamdictum Bernardum Amati in honore 
qui fuit Raimundi vicecomitis scilicet in violario quod habent in 
honore iamdictum vicecomitis condam. Donant iamdictus prescripto 
Bernardo potestatem omnium kastrorum eiusdem honoris et dis-
trictum et mandamentum eorundem hominum, curtes et placitum 
et sequimentum, hostes et cavalgatas ad servicium scilicet suum 
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sepedictorum Fulchonis et Ermessindis. Deinde donant ei omnem 
honorem et dominicaturam seu quod est in marithimo sicut Rai-
mundus vicecomes tenebat per comitem Barchinonense; et donat 
ei prenominatus Fulcho medietatem [domi]nicatura quam habet in 
Vilalbi. Comidantes etiam dant ei kastrorum Iherundelle et Farneri 
cum fevus sibi pertinentibus in Ierunda vel in [omni comitatu679] 
Ierundensi. Adiugunt etiam seppedicti donatores prelibato Bernardo 
comendando kastrum Rupid cum suis [fevis, fevos et fortitudines 
Savi], castrum Savassone cum suis fevis et omnes dominicaturas 
predictorum kastros sicut memoratus Raim[undus vicecomes te-
nebat vel hominem per eum excepto] hec quod vicecomes dimisit 
per anima sua vel quod Ermessindis vicecomitissa tenet [in vita 
sua. Item dant ei castrum de Solerols sicut] vicecomes prelibatus 
tenebat cum omnibus baiuliis et refecctionibus Luczani vel Auso-
ne. Item dant ei castrum de Tagamanent cum omnibus fevis et 
dominicaturis sibi pertinentibus et cum baiuliis ad idem kastrorum 
pertinentibus in comitatu Barchinonensi. Similiter concedunt ei 
castrum Bruilii cum fevis et baiuliis et medietatem dominicaturam 
quas Fulcho episcopus ibi abet, et in Castanea atque in Sancto 
Martino cum baiuliis aut pertinentes. Comendant ei ipsum kastrum 
de Talamancha cum omnibus sibi pertinentibus, fevos, aquam et 
baiulias sicut vicecomes predictus abuit in Baias et in Minorise cum 
turre eiusdem urbis et cum fortitudine Iuncadella et ei concedunt 
vel cum ipso kastro Sancti Mathei. Comendant eidem ei castrum 
Cardone cum tercia parte salis quam Deusdedit tenebat, et domi-
nicaturam eisdem castrum Porchorum scilicet, atque Tabernorum, 
et cum omnibus baiuliis prephatis castri, et castrum Churriaza 
et Cleriane que alaudia vicecomitalia sunt, et Matamargonis kas- 
trum cum suis baiuliis et fevis. Deinde subiugint ei dominio Mol-
sosam cum suis videlicet hoc quod Bernardus Berengarii tenet per 
vicecomitem, et castum Colonici et Sudavi cum illorum terminis 
et kastrum Podiialti et Estaras cum illorum terminis, et kastrum 
Mirambellis cum suis terminis et kastrum Gavari et Rubionell 
cum illorum terminis. Dant ei eiam medietatem dominicaturorum 
prescriptorum castrorum quas Fulco episcopus tenet exceptus  
hoc quod predictus Fulcho dedit Sancto Vincentio in Podio Alto vel 
quod vicecomes dimisit Santo Petro Castriserrensi in Mirambelli. 
Dant ei etiam kastrum Calaph cum tercia parte monete quam 
Deusdedit ibi tenebat et terciam partem dominicaturarum. Etiam 

679. El text que falta s’ha completat a partir de C.
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vero donant ei potestatem et baiuliam que abent in ipso castro 
Midione. Et si vero ipso Bernardus aliquid potuerit recuperare in 
ipsa honore vel adquirere quem nec episcopus atque vicecomitis-
sa non tenent et non habent, habeat ad illorum servicium sicuti 
abet aliam honorem. Propter hoc prelibatus Bernardus convenit 
iamdictis donatoribus suis fidelem se esse sine fraude et dare eis 
potestatem predicte honoris et chastrorum quando ipse voluerint. 
Et si ipse Bernardus defuerit at m[...]ista vicarii eis dent per eum. 
Iterum convenit prescriptus Bernardus supradictis donatoribus 
suis facere fidelitatem illis solide iurando quando ipsi preceperint 
et ur defendat honorem prescriptu et adiuvet illis retineree prout 
melius potuerit. Et ut quod ipsi retinent non eis auferat vel auf-
ferre faciat ullo malo ingenio in vita illorum. Et si prenominati 
Fulcho et Ermessindis voluerint dimittere de conscripta honore pro 
anima sua cum consilio duorum aut trium nobilium virorum et 
suo non sit eis impedimento iamdictus Bernardus. Iterum convenit 
idem Bernardus facere hostes et cavalgatas, curtes et placitos et 
sequimentum de prefixa honore illis quando voluerint et quibus 
voluerint et habeant omnem predictum honorem in illorum ser-
vicio en mandamento. Rursus convenit ut honorem Sancti Petri 
Castri Serrensis Sanctique Vincencii Cardonensis ceterarumque 
ecclesiarum iuste adquisitum et adquirendum fideliter inviolatum 
conservet a se et a cunctis hominibus. Et propter hoc est homo 
comendatus suprascripterorum dominorum suorum solide cum 
sacramento sicut supranotatum est per fidem sine engan.

Facta est donatio conventionis xv kalendas iunii, anno xxxviii 
regni Philippi regis.

Sig+num BernarduS amaduS vicecomeS680 +. Sig+num Ermes-
sindis vicecomitissa, qui hanc donacione scribere fecimus et testes 
firmare robavimus.

Fulchone, gratia Dei Barchinonensis episcopus.681 Sig+num 
Mironis Guillermi. Sig+num Raimundi Mironis. Bernard Berenger.682

Raimundus diachonus, hoc rogatus scripsi die et anno quo 
(ss) supra.

680. En majúscules.
681. Tota la frase autògrafa.
682. Bernard Berenger, autògraf.
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293

1098, octubre, 15 – Sant Vicenç de Cardona
Donació. Folc [II], bisbe de Barcelona i vescomte de Cardona, dóna al 

monestir de Santa Fe de Conques l’església del castell de Tagama-
nent, que té per herència, i que havia estat mal ordenada a causa 
de la simonia. 

 [A] Original, perdut, abans a l’Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 60.
 A’ Segon original, Arxiu de la Corona d’Aragó, Cancelleria, Pergamins, Ramon 

Berenguer III, doc. 63.
 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 

núm. 60.
 c Còpia simple, ex A, del segle xix, per Vidal, que va consultar el document que 

aleshores ja estava deteriorat, Archivo Ducal de Cardona, lligall 157, plec 1, 
fol. 42r-v, núm. 60.

 a Pèire de Marca, Marca Hispanica..., apèndix cccxviii, cols. 1205-1206, ex A’.
 b Gustave DeSJardinS, Cartulaire..., doc. 467, pp. 337-338, ex a.

Apud C
In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Fulco, Dei gratia 

Barchinonensis episcopus et vicecomitis Cardone, pro remedio et 
salute anima mea, patris matrisque necnon Ermesendis vicecomi-
tisa, cognata mea, atque Bernardus Amati vicecomiti, nepotis mei 
fratrumque surum ceterorumque parentum meorum, tam vivorum 
quam defunctorum, dono Deo et Sancte Fidei de Conchis necnon 
Begoni, abbati monachisque tam presentibus quam futuris eiusdem 
loci, ecclesiam meam de castro quod vocatur Tagamanent et quod 
ad presens, per simoniam, male erat ordinata, que mihi contigit 
tum pro hereditate parentum meorum tum pro clericatu quam 
gratias Deo as[sumpsi].683 Hoc autem facio cum omnibus terminis 
suis et eclessiasticis [rebus ad se iure] pertinentibus quas usquam 
habuit ipsa ecclesia vel habet ad presens vel habere debet aut in 
futurum, Deu acutore, adqui[sierit], quatenus sub prioratu per ma-
num semper abbatis Sancti fidis fiet [ibi habitacio ] monachorum 
secundum posibilitatem loci qui pro me et omni progenie mea 
implorant iugiter misericordiam Domini. Sit itaque hoc donum 
manendo sic perpetua stabilitate firmatud ut nunquam aliis in 
posterum de progenia nostra hoc donum infringat vel conturbet 
sed semper Deo et Sancte Fidei omnes successores nostre prosa-
pie tenere et possidere quiete faciant, quatenus partem in regno 
celorum habeant. Si quis vero huius nostre donationis in futurum 

683. Les parts inexistents a C es completen ex b.
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tenere violator extiterit et admonitus emmendare contempserit se 
incurrere iram Dei et in nodandum vinculis perpetui anatematis 
sine dubio noverit. Est autem hec ecclesia in episcopatu Ausonen-
sis sursur in cacumine predicti castri, in confinibus Barchinone 
et ipsius Ausonensis, necnon Leride et Gerunde.

Facta donatione ista apud Cardonam, in ecclesia Sancti Vin-
centii, in presentia domini Poncii Rotensis episcopi atque Bonifacii 
Sancta Sedis monachi, qui hoc donum adquisierunt et occuparunt 
coram priore et canonicis eiusdem loci, anno ab incarnatione 
Domini millessimo nonagessimo nono, regnante Philipo rege fran-
corum, mense octobris, feria quinta, in crastinum post festivitate 
sancte Fidis.

Sig+num Fulconi episcopi, qui hanc donationem fecit. 
Sig+num Poncii, episcopi et Bonifaci, monachi. Sig+num Petri, 

abbatis Agerensis. Sig+num Geraldi, prioris. Sig+num Bertrandi et 
Guillelmi, canonicorum. Ego Bernardus, Toletate sedis archiepis-
copus et Sancte Romane ecclesie legatus, hanc carta donationes 
confirmo +

294

[1055-1098]684

Jurament. Jurament de fidelitat prestat per Arnau, fill de Sicard, a 
Ecard, fill d’Ermetruit, pel castell de Solsona.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial allargada per sobre 
de la caixa de text, 136 × 70 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 180, núm. 
1671.

Iuro ego Arnallus, filius Sicardis femina, ad te Ekardo, filium  
Ermetruite femina, quod ipsum castrum de Solsona cum sua 
castellania de ista ora inantea no ten dezebre ne nol te tolre ne 
ten tolre nec ego nec homo nec homines, femina nec femine per 
meum consilium nec per meum ingenium nec a per ipsos epis-
copos qui post Guillermum episcoum erunt no concordare ne la 
captare sine tuo sonsilio. Si tu vivus fueris tuo gradiente animo 
sine forcia. Et quomodo suprascriptum est si o tenre et o atendre 

684. Els sincronismes es corresponen, respectivament, amb la primera i la 
darrera menció documental d’Ecard [Miró] com a senyor de Solsona que coneixem.
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ad te Ekardo prescripto per fidem siene \tuo/ enganno per Deum 
et sanctis suis.

295

1099, març, 30
Donació. Salamó i Isarn, que volen marxar en peregrinació al Sant 

Sepulcre, donen a l’església de Santa Maria de Ribera la vila de 
Lladres.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, malgrat una petita perforació 
que no n’evita la lectura completa, amb inicial allargada descendent, 104 × 
192 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 210, núm. 556.

In Dei eterni et salvatoris nostri nomine. Ego Salamon et 
compagnu Isarn, nos ambo volumus pergere as Sanctum Sepulcrum 
in Iherusalem et fide nos minus venerit propter amore alme 
Dei genitricis Marie qui est sita in Riberia et propter remedium 
anime nostre ut ipsam pro nobis intercedere dignetur et placare 
regis iram ne sentiamus gehennam. Dimitimus ei ipsam villam 
de Ladros qui nobis advenit de patre nostro, in tale conveniencia 
ad proprium alaudem, in tale conveniencia ut Guilelmus Gaites, 
cum sua matre, habeat supra nominatam villam per manu altaris 
et eius clerici, et ipsi ad fide ut eos ut non eis nollant nec tollere 
faciant nominatam villam. Et si de Guilelmo minus venerit sine 
infante de legitimo coniugio remaneat a Petrus Raimundi sicut su-
pradictum est. Et remaneat in potestate et baglia de ipso episcopo 
et de komes Artallo. Et est manifestum. Si quis hanc donatione 
infregerit et ad matrem Dei abstulerit iram [D]ei incurrat et cum 
Iuda traditore porcionem accipiat et cum Datam et Abiron in in-
ferno dimergatur et inantea ista carta firma et stabilis permaneat 
modo et omnique tempore.

Facta hec karta iii kalendas aprilis, anno xxxºviiii regnante 
Filipo rege.

Sig+num Salamon et compagnus Isarn, qui hanc karta man-
davimus scribere et testes rogavimus firmare.

Sig+num Bereger Madex. Sig+num Gilem Gaiter. Sig+num 
Dalmaz, isti testes sunt.

Martinus levita scripsit sub die et anno (ss) quo supra.
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296

[1087-1099]685

Jurament. Jurament de fidelitat fet per Bernat Berenguer, fill d’Estefania, 
a Folc Folc, vescomte [de Cardona], pel castell de Castelltallat i 
pels drets que el vescomte té sobre el castell de la Molsosa.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 112 × 138 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 177, núm. 1423.

Iuro ego Bernardus Berengarii, qui fuit filius Stephania femina, 
tibi Fulchus Fulchoni vicecomitis, qui fuisti filius Guille femina, ut  
de ista hora inantea sim tibi fidelis et fidelitate tibe teneam sicut 
homo debet esse ad suum meliorem seniorem, sine fraude et de-
ceptione, ad tuum corpus sive de ipsum tuum direcum de tuam 
honorem, qualiter hodie habes vel inantea adquisieris per meum 
consilium sive de ipsum tuum directum, de castrum Taiad sive de 
ipsum tuum directum de castrum Molsosa cum suis terminibus ut 
ipsam iam supradictam honorem quod tibi iam non tollam nec 
ego neque homo vel femina per meum ingenium neque per meum 
consilium vel adiutorium. Et ut adiutor sim tibi tuam honorem a 
tener et ad guerreiare et defender contra cunctos homines vel femi-
nas si aliquid voluerit eam tibi tollere. Et ut donent tibi potestate 
de suprascriptum castrum Castel Taiad et ipsum tuum directum 
de Mososa, per fidem, sine engan ad te vel ad tuos nuncios qui 
mihi requierat per tuum mandatum. Et ita sicut suprascriptum est 
sic tibi teneam et attendam omnibus diebus vite mee per Deum 
et hec Sancta.

297

[1095, maig, 16 - finals del segle xi]686

Jurament de fidelitat. Arnau jura fidelitat a Bernat Ecard pel castell 
de l’Aguda.

685. Aquesta aparició de Bernat Ecard, fill d’Ecard Miró, juntament amb la 
seva mare, [Magència], no pot ser gaire posterior a la mort del mencionat Ecard, que 
tingué lloc el 1098. El 1087, Folc II pren el poder a Cardona després de la mort del 
seu germà Ramon Folc I.

686. La primera menció del receptor del jurament, Bernat Ecard, al testament 
del seu pare i el moment en què es degué fer càrrec del patrimoni llegat per ell i on 
es menciona el castell de l’Aguda, objecte del present jurament de fidelitat, són les 
dates entre les quals ubiquem el document.
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 [A] Original, perdut.
 B Trasllat, del 23 d’octubre de 1211, fet a Tàrrega pel prevere Pere, Archivo Du-

cal de Cardona, lligall 192, núm. 2686.

Actum est translatum fideliter factum x kalendas novembris, 
anno domini mccxi. Iuro ego, Arnall, que de ista ora inantea fidelis 
ero de ipso castro de Aguda et de ipsos terminos ad Sancta Maria 
et ad te, Bernardus Ecard, de tua vida et de tuis membris que in 
corpus tuum <se> tene<n>t. Et de ipso castro de Aguda sive de 
ipsos suos terminos ke noll te tollre ne ten tolre, nec homo nec 
femina per meum consilium neque per meum ingenium et sine 
engan teus enfere, et altener et a defendre io t<’>aiudare contra 
cunctos homines vel feminas et sicut superius scriptum est, si 
t<’>o tenre et aisi t<’>o atendre, per deum et istis sanctis.

G., presbiter, hi hoc signum (ss) feci.
R., presbiter, qui hoc (ss) fecii.
Petrus, presbiter, qui hoc, in Tarrega, fideliter translatavit, die 

et anno quo (ss) supra.

298

[després de 1098]687

Memòria. Rememoració de diversos acords duts a terme entre Bernat 
Ecard i la seva mare, d’una banda, i Ramon Ramon, de l’altra. 
Els primers donaren a aquest la tercera part dels drets i rendes de 
Solsona sota diverses condicions.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb diverses taques 
d’humitat que afecten directamente el text, 202 × 108 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 180, núm. 1680.

Hec est rememoratio de ipsos placitos inter Bernard Echard 
et mater sua et Remon Remon cuando venerunt ad concordia. 
Atorga Bernard Echard et mater sua ipsa tercia parte de ipsos 
plaitos de Celsona a Remon Remon. Et si non est placito for de 
quatuor argencios che sia de Remon Remon et de iiiior argencios 
inantea que dividant per terc, excepto de ipsa balle de Bernard 
Echard et de mater sua et de ipsa villa de Sancta Maria. Et habeat 
ipsa medietate de ipsos terc de Celsona et ipsas duas partes de 
ipsos lexius et ipsa tercia parte de ipsos exorquies de ipso mobile. 

687. Moment aproximat en què Bernat Ecard es fa càrrec del patrimoni patern.
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Et est facta ipsa concordia in presencia de Ramon Mir de 
Pogalt et de Berenger Ramon de Albespi et de Bernard Blidger.

Sig+num Maenza. Sig+num Bernard Echard. Sig+num Remon 
Remon. Sig+num Mir de Pugalt. Sig+num Berenger de Albespin. 
Sig+num Bernard Bliger.

299

1100, febrer, 14 
Testament. [Primer] testament del vescomte de Cardona, Bernat [Amat 

I]. Deixa tots els seus dominis i feus a la seva muller Almodis i al 
seu fill Guillem Bernat. Si morís aquest sense descendència, cons-
titueix el seu germà, Pere de Claramunt, hereu universal.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, amb perforacions re-
petides, esquinçaments a diversos llocs i una taca d’humitat que afecta en 
gran part del document en la seva part central, tot dificultant-ne la lectura; té 
una inicial dibuixada, 290 × 238 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158,  
núm. 79

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, que ja va consultar el document en un 
estat molt dolent, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, núm. 79.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fol. 53r-v, núm. 79.

 a Editat per Francesc Rodríguez Bernal, Els vescomtes..., doc. 1, pp. 113-114,  
ex A.

Dum terrenis involuimus curis necesse est terrena diligere nec 
bonarum res obligatio frustra ni pestifere nos convincat corpus licet 
sit domicilium anime \et/ ita miro modo habeant integrum fedus 
suadente signifero morufere potationis tamen in initio coniuctionis 
amborum his inseparabilis ocitus plerumque tempus superatur qui 
debuerat principari corpori. Idcirco ego BernarduS688 Cardonensis 
vicecomes desiderans uti amicitia meorum hominum et volo cum 
illis semper et vivere, et mori, et relinquo omnem honorem meum 
Wiliemo689 Bernardo, filio meo, et uxori mee adalmuS,690 alodem 
per alodium, et fevum per fevum, et raliter ut quandiu ipsa vivere 
voluerit in meo honore cum filio meo Wilielmo Bernardo, omnino 
habeat et teneat suprascriptum honorem meum, sine reverentia 
alicuius persone. Et si ego morior et uxor mea de me pregnatis 

688. En majúscules.
689. En majúscules.
690. En majúscules.
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remanserit et masculum pepererit ipse Deus infans prioris filii mei 
Wilielmus Bernardi homo sit et habeat de manu sua haec duo 
castra castrum scilicet Sancti Martini de Brulio et Tagamanent. 
Si peccatis meis exigentibus honor meus sine masculo infante 
r[e691]manset ut si filium habeat ipse per simili convenientia, ac 
si masculus fieret, remaneat honor meus inter filiam et uxorem 
meam. Et si filius meus, sive filiis mei, sive filia, hereditate ho-
norem voluerint, manibus propiis sint homines uxoris mee vice-
comitisse, et pro sacramento faciant illam securam ut fidelitatem 
potente illi de omne honore meo de Cardona, quidem quod capud 
est tocius honoris mei, si uxor mea potestatem accipere voluerit, 
cum septem ex nobilibus viris meus: cum castellano scilicet de 
Rupid, et cum castellano de Sancto Martino, et cum ipso castellano 
de Tagamanent, ut ipso etiam castellano de Podioalto, et iterum 
cum castellano de Calaph, etiam cum ipso castellano de Colonico, 
iterumque cum ipso castellano de Castro Inciso. Et si una omnes 
hos habere potuerit cum potestatem acc[ipere] voluerit de castro 
Cardone cum his omnibus accipias sin autem cum [...] ex istis 
faciat in autem, sive septem sint ad accipiendam potestatem castri 
Cardone, sive quatuor fideles sint uxoris mee et [filios] meorum. 
Haec ut superius dicta sunt ammoneo esse tener[e at]que Domini 
uxor mea absque marito ut meo honore stare voluerit [...]at[que 
superius] concessam addo ut habeat. Pro qualicumque vero meo 
[...] meo se moveat ipse vel illi cui vel quibus ho[...] decem milia 
mancusos. S[...] multocies offensus su[m ut ipse me et perpetrata 
ignoceat de futuris offendiones] et mea in fututo [... omnem do-
minium quam habeo] in Castro Torto [et in Podio Alto, omnem 
dominium quod ibi] habeo Sancto Iacobo de Calaph, dono una 
[...]ssam de seganum sancto Christo confessori Wi[lielmus692 pro 
cuius presidio et oration]ibus de imposibilitare factus sum dives 
dono [domi]nicaturam de Quadrellis, cum ecclesia et molendino, 
ortis seu pratris, vineis [vel campis] cultis vel incultis, et cum 
omnibus rebus nisi dominicature per[tinen]tibus. Et si ad hanc 
donationem ex qualicumque parte aliqua [i]nteruptio evenerit ad 
laudamentum Sancii de Loberia, de Ber[n]ardi de Medala et Dal-
matii Ermengaudi fratres sui sit directum tamen Sancto Petro de 
Castserres et priori et monachis si huius rei querimoniam fecerint, 
dono eis las badlies quas habeo in podio de Seguina, cum suis 

691. El text que falta es reprodueix a partir de C.
692. En majúscules.
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pertinentiis. Hoc quidem donum facio tali convenientia ut de ipsius 
cor[po]re scilicet Sancti Wielmi693 sicut iam abbati et monachis ego 
ipse que sivi michi donent manumissores substantie mee relinqui 
Bernardum Ermengaudum et Dalmatium Ermengaudum fratrem 
eius et Sancius de Loberia et Raimundum Mironem fratrem eius. 
Si de me sine legitimo prole exindent omnes honor meus solidis 
et liber fratri meo Petro Deusdedit sine ulla mora revertatur.

Factum est hoc testamentum xvi kalendas marcii, feria v, 
anno xl regni Philippi regis.

BernarduS vicecomeS694 + qui hoc testamentum fecit scribere 
et testibus firmare rogavit.

Sig+num Sancii de Loberia. Sig+num Raimundi Mironii. Sig+ 
num Dalmatium Ermengaudum. Sig+num Gischafre. Sig+num Be- 
rengarius Bernardi. Sig+num Guillermus Bernardi. Sig+num Ar-
nallo Guillemi, qui hoc suprascriptum relinquo in baiulia Deum 
et de meos homines.

Sig+num Rodlandi de Medola. Sig+num Petri Bernardi. Sig+num 
Petrus Raimundi. Sig+num Guilemus Raimundi. Sig+num Oliver.

RaimunduS695 subdiachonus scripsit hoc testamentum sub die 
et anno quo (ss) SuPra696 cum literis rasis et emendatis linea xii.

300

[Segona meitat del segle xi]
Jurament. Jurament de fidelitat efectuat per Guillem Amat, fill de 

Guasca, a Arsendis, filla de Guinedella, pels castells d’Orpí, Cube-
lles, Tamarit i Montoliu, així com per l’església de Sant Martí de 
Claramunt.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 203 × 106 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 193, núm. 2801.

Ego Guilielmus Amati, qui fui Guasche femine filius, iuro tibi, 
Arsendi, femine, que fuisti Guinedellis femine filia, quod ag hodierna 
die et tempore fidelis ero tibi de tua vita et de tuis membris que 
in corpore tuo se tenent, et de omni honore quem hodie habes 

693. En majúscules.
694. En majúscules.
695. En majúscules.
696. En majúscules.
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nominatim de ipso castro de Auropino, et de ipsa ecclesia Sancti 
Martini de Claromonte, et de ipso castro de Cubelles, et de ipso 
castro de Tamarit, et de ipso castro de Monte Olivo; et de om- 
nibus eorum terminis et pertinenciis, limitibus, et ingressibus vel 
egresibus fidelis ero tibi, et omni ipso honore quem inantea cum 
meo consilio adquires. Et non te decipiam neque male terminabo, 
neque tuum honorem tibi tollam, nec aliquid exinde tibi tollam, 
nec ego, nec homo, nec femina vel homines sive femine, per 
meum ingenium sive per meum consilium vel assensum. Adiu-
vabo te tenere et habere atque defendere omnem tuum honorem 
contra omnem hominem et feminam vel omines sive feminas, 
per directam fidem, sine ullo engan, secundum meum posse et 
nosse. Sicut hic scriptum est, hoc tibi697 tenebo et atendam, per  
directam fidem, sine ullo engan, sine fraude et perceptione,  
per Deum et per istud altare. Si vero ex omnibus supradictis aliquid 
tibi minus fecero, et intra xl dies quibus exinde, per te aud per 
tuum nuncium sive nuncios me conueris iuste non enmendavero, 
per iurii crimine reus ero.

301

1101, gener, 8 
Convinença. Convinença efectuada entre Bertran Gerovert, la seva 

muller Azalgarda i el seu fill Pere, d’una part, amb Guillem Bernat, 
de l’altra. Els primers permuten amb Guillem uns feus situats al 
terme del castell de Castelltallat.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb una inicial ascendent, 107 
× 320 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 177, núm. 1429.

Hec est conveniencia que est facta inter domnus Betrandi Ge-
rovardi et mulier mea nomine Azalgardi et filium nostrum Petrus. 
Nos iamdicti sic donamus ipsum castrum que dicunt Taliato cum 
ipsos fevos quod Bernardus Atonis solevat tenere et cum ipsa tercia 
parte de ipsas rexidos quod tenebat Bernardus Berengarius quando 
pergit ad Sanctum Sepulcrum, et tercia parte de ipsos placitos 
exceptus ipsos alodes de ipsos sanctos et de cavallarios, et tercia 
parte de ipsa ciunda qui se adiungunt, et ipsa civada de ipso acapte 
quod Bernardus Atoni solebat facere, et cum ipso manamento et dis- 

697. Segueix tibi, raspat.
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tricto sicut698 solebat abere alios kastelanos exceptus ipsos alo- 
des de sanctos et de cavallarios. Totum quod super scriptum est  
sic dono a te Guillemus Bernardi, filio de Azala, femina, per fevum. 
Et per ipsa alodia qui fuit de Bernardus Atono et per iamdicto 
fevo fiat notrum solidum per fide sine nullo enganno et fian in 
nostro valimento contra totos homines et totas feminas et facias tu 
Guillemus Bernardi gardare te defendere de totos homines ipsum 
castrum que dicunt Taliat. Et si obiero Guillermus Bernardi699 sine 
filio de legitimo coniugio abeat Oliver, fratri meo in supra dicta 
conveniencia quod de super scriptum est.

Actum est hoc vi idus ianuarii, anno i post xl regnante Phi-
lipo rege.

Sig+num Bertran. Sig+num Azalgars. Sig+num Pere, nos qui 
ista convenienc<i>a mandavimus scribere et manibus propriis 
libenter firmavimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Petrus, sacer, qui hoc scripsit die et (ss) anno.

302

1101, juny, 30
Convinença. Els vescomtes Bernat [Amat I de Cardona] i Ermessenda, 

d’una banda, i el bisbe de Vic Arnau, de l’altra, renoven els pactes 
fets anteriorment entre els seus antecessors, els vescomtes Folc [II],  
Ermessenda i Deodonat, amb el bisbe Berenguer de Vic.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 147 × 170 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 191, núm. 2602.

 B Còpia coetània, Arxiu Capitular de Vic, calaix 9, núm. 94.

Sicut scriptum est in illa conveniencia que facta est inter 
domnum Berengarium, Ausonensis episcopum et Fulconem, vice-
comitem Cardonensem et Ermessindem, vicecomitissam et Deus-
dedit Bernardi, sic dono et convenio omniam ego Arnallus, Dei 
gratia Ausonensis episcopus tibi Bernardo vicecomiti Cardonensi 
et uxori tue Almodis vicecomitisse et filio vestro qui habiturus 
est vestrum honorem. Et nos, Bernardus vicecomitis et Almodis, 
vicecomitissa recognoscimus, laudamus et confirmamus omnes 
illas conveniencias quas predicti Fulco vicecomes et Ermessendis 

698. Segueix ali, cancel·lat.
699. Segueix d, cancel·lat.
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vicecomitissa et Deusdedit Bernardi convenerunt domno Beren-
gario Ausonensis episcopo. Et sicut scripte fuerunt inter eos ut 
nos iamdicti Bernardus vicecomes et Almodis vicecomitissa nostra 
sponte ex integro convenimus illas tibi Odonne Arnalle Ausonensis 
episcope et tenebimus et faciemus eas tibi et successoribus tuis 
predictam fidem, sine ullo engannno.

Actum est hoc ii kalendas iulii, anno xlii regni regis Philipi.
Bernardus, vicecomes +. Sig+num Almodis vicecomitissa.
(ss) Arnallus gratia Dei Ausonensis episcopus.700

Alerandus clericus, qui hoc scripsit et sub (ss) in prefato die 
et anno.701

303

1101, setembre, 4
Donació. El comte i marquès Ermengol [V] dóna a l’església de Santa 

Maria de Solsona l’alou que té a Lladurs, amb totes les seves per-
tinences i drets.

 A Pergamí original, en mal estat de conservació a causa d’una important mu-
tilació que afecta la part central superior del document i tres línies del text; 
el document presenta una inicial dibuixada que ocupa fins a les set primeres 
línies del text i diverses inicials ressaltades que inicien cada paràgraf; 445 × 
326 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 183, núm. 1970.

in dei aeTerni nominiS ego ermengauduS702 gratia Dei co[mes et 
m]archio donator sum domino Deo et ecclesie Sancte Marie que 
est sita in comitatu Urgellensi infra terminos castri Celsone alo-
dem meum propr[ium] quod habeo in comitatu Urgellensi, id est  
Ladurc et eius terminis hoc quod abeo vel abere debeo sicut pater 
meus, bone memorie ErmengaduS703 [r]eliquid michi. Haec igitur 
omnia supradicta dono Deo et Sancte Marie et eius canonice cum 
terras et vineas, casas, casalibus, ortis, ortalibus, pratis, pascuis, 
silvis atque garricis, petras mobiles vel inmobiles, aquis, aquarum, 
vieductibus vel reductibus, arbores pomiferas vel impomiferas et 
cum molinaribus cum suis caput aquis necnon et omnes meas 

700. Autògrafa.
701. Tota la línia omet B, que, en canvi, afegeix: Berengarius hoc scripsit (ss).
702. En majúscules.
703. En majúscules.
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dominicaturas sive etiam cum omnibus decimis et servitiis, cum 
districtis et mandamentis et placitis universis hostes et pregeriis 
voluntarias et in vitas, cum exiis et regressiis et pertinenciis cunc-
tis, ad alodem proprium, francum et legitimum. Habet namque 
hec omnia superius scripta affrontaciones: a parte orientis in 
rivum cardosnarii sive in terminibus castri Olius; a meridie vero 
in terminibus de Solsone sive in predicto loco Sancte Marie; ab 
occidentali quoque parte affrontat in serra de Castri Clerani nec-
non et de Perela; a septentrionali vero parte i terminibus castrum 
Lene et pervadit per terminibus castri de Oden et pervenit usque 
ad Isanta transitque in Vilanova. Quantum infra prefatas affronta-
tiones ego abeo vel abere debeo totum dono atque trado ecclesie 
Sancte Marie Celsone et abitatoribus suis sine ulla reservatione vel 
diminutione /ut/ ab hodierno die et deinceps teneant et possideant 
omnique tempore propter Deum et remedium anime mee et bone 
memorie comitisse Marie, ut Deus omnipotens per intercessio- 
nem sancte Marie sit propicius peccatis eius et ut ad patrem meum 
donet Deus requiem sempiternam Amen. Sicut superius scrip- 
tum est, de meo iure in dominium et potestatem trado prefate 
ecclesie et eius cannonice ad abendum vel possidendum vel quic-
quid voluntas eius fuerit faciendum. Sane si ego donator aut ullus 
homo vel femina nobili aut vili persona qui contra hanc cartam 
donationis conatus fuerit venire pro inrumpendo in quadruplum 
reddere cogatur et insuper sub anatematis vinculo permaneat us-
que dum ad dignam satisfaccionem veniat. Et inantea hec donatio 
firma et stabilis permaneat usquequo finis eiu veiat.

Facta carta donationis vel traditionis ii nonis septembris, 
anno xlºiiº Philippo rege regnante in Francia, in presencia domni 
Otoni, episcopo Urgellensi atque episcopo Pontio Barbastresium 
et aliorum bonorum hominum.

Ego Poncius, Dei gratia Barbastrensis episcopo confirmo.704 
OTo (ss) ePiScoPuS urgellenSiS.705

Sig+num ermengauduS graTia dei comeS eT marchio (ss) qui 
hanc cartam donationis rogavi scribere et propria manu firmavi 
et testibus subternotatis firmare mandavi vel rogavi. 

Sig+num Gerallus Pontii. Sig+num Petris Arnalli de Ponts. 
Sig+num Raimundus Gonballi. Sig+num Bertrandus Raimundi. 

704. Línia autògrafa.
705. Línia autògrafa.
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Sig+num Pontius Ugoni. Sig+num Bernardus Guifredi de Lane- 
ra. Sig+num Guillelmus Geralli de Riner. Sig+num Ferrer de Agu-
da. Sig+num Bernardus Berengarii de Mediona. Sig+num Petrus 
Umberti de Fonte Rubea, nos vero prefati qui hanc cartas per 
vissum iamdicti comiti manibus propriis firmavimus et presentes 
ad eramus quando hec carta facta fuit et veraciter trestificamus.

Petrus706 SenioFredi, leviTa eT cannonicuS, qui hanc Scr[iPSiT c]
arTam iuSSuS eT hoc Sig (SS) num imPreSSi devoTuS in die eT anno 
noTaTiS [SuPe]riuS.707

304

1102, març, 31
Donació. El comte Ermengol [v] d’Urgell i la seva esposa Llúcia donen 

a Santa Maria de Solsona l’església de Santa Maria de Biosca, 
ubicada a la vall de Lord, amb tots els seus drets i pertinences.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada que ocu-
pa tres línies de la caixa del text, 380 × 178 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 182, núm. 1850.

In Dei nomine. Ego Ermengaudus comes divino intrinsecus 
fervore tactus amoreque spirituali succesus, una cum memota co-
mes mearum, vocabulo Lucie, cui sum maritali vinculo copularu, 
per hanc scripturam donacionis donamus domino Deo et ecclesie 
Sancte Marie Celsone ipsa ecclesia de Bioscha que vocatur Sancte 
Marie, cum decimis, et primiciis, et ciminteriis atque oblacionibus, 
tam vivorum quam defunctorum et cum terris ac vineis et cum 
omnibus mobilibus et inmobilibus quecumque habet modo vel  
inantea, Deo annuente, adquisierit. Addimus ad hoc donum pretaxate 
ecclesie in comitatu Urgelli, in Valle Lordensi, quemdam mansum 
qui dicitur Vilamantels, quantum ibi habemus et aliquim ratione 
habere debemus, et de nostro iure et dominium ex tradimus et in 
dominium et postestate mitimus prefate Sancte Marie. Hec omnia 
suprascripta donamus Deo et alme genitricis et ad eius kanonica 
tempore perpetuo ad habendum, ac possidendum, ad alundem 
propprium, franchum et legitimum absque ulla retinencia propter 
Deum vel remedium animarum nostrarum nostrorumque parentum.

706. Anagrama.
707. En majúscules.
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Facta karta donacionis ii kalendas aprilis, anno quadragesimo 
II Philipi regis regnante in Francia.

ermengauduS comeS708 (ss). Sig+num Lucie, comitisse (ss) nos 
ambo qui hanc donacionis kartam mandavimus scribere et nostris 
propriis manibus firmavimus et omnia submisis testibus ut eam 
firmassent mandavimus vel rogavimus.

Sig+num Raimundus Gomballi. Sig+num Guzerandus Richar-
di. Sig+num Berengarius Raimundi. Sig+num Ugonis Dalmacii. 
Sig+num Bernardus Guillermi. Sig+num Ionperti. Nos vero omnes 
vissores et auditores de istam kartam et firmatores.

Petrus,709 qui kartam donacionis scripsi russus et hoc sig (ss) 
num impressi devotis in die et anno notatis superius.

305

1102, abril, 17
Convinença. Convinença feta entre Deodat Bernat [de Claramunt] i la 

seva [segona] esposa Beatriu, d’una banda, i Ramon Berenguer i 
Berenguer Sanla, fidels seus, de l’altra, sobre el castell de Terrassa.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 85 × 310 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 192, núm. 2703.

Hec est conveniencia que facit domnus Deusdedit et uxori 
eius domna Beatricis cum Raimundo Berengario et Berengario 
Sanla illorum fideles. Chomandant710 prephata seniores ad supra-
dictos Raimundo et Berengario ipsum honorem de Terracia cum 
ipsa turre et ipsos terminos et apertinencias711 que ad prescriptum 
honorem pertinent. Et donant eis ipsum fevum, hoc est: ipsam 
quartam partem de ipsas decimas, et medietad712 de ipsos montes, 
et de placitos que de prescripto honore exierint, ipsam novenam 
partem. Et donant illis ipsam chastellaniam quomodo Berengarius 
Sanla condam, pater eorum, tenebat, exceptus ipsam pareliatam que 
vocant ad ipsam Buada. Donant eis hoc totum supranominatum 
et comandant predicti seniores predicto Raimundo et Berengario 

708. En majúscules.
709. Anagrama.
710. Sic.
711. Sic.
712. Sic.

480 Francesc rodríguez Bernal

Sanla in tali videlicet ratione atque conventu ut fiant illorum solidi 
atque deliberi sicut fuit pater illorum Berengarius Sanla de con-
dam Bernardo co<g>nati, et faciant predicti Raimundus et Beren- 
garius ad predictos seniores hostes et kavalchades, et pleds, e 
seguies, e corts. Iterum donant eis in supradicto conventu ipsam 
cavellariam que teneat Guilielmus Ermimiri. Et convenit predictus 
Raimundus et Berengarius Sanla ad supradictos seniores quod si 
fores factum fuerint infra totum honorem prescriptum quod co-
mendare non possent aut non vellent infra quadragintis dies, quod 
domnus Deusdedit aut uxor eius illorum querimoniam fecerint 
predictis Raimundo et Berengario, et per illorum mandamentum 
noluerint emendare aut emendatum non habuerant ad supradictum 
terminum ad nichilum deveniat prescripta donacio, et solidum et 
deliberum revertatur in potestate prefatos seniores absque ulla 
aclamatione sive inquietudine; et abeant predicti Raimundus et 
Berengarius infra prescriptum onorem mandamentum et districtum 
ad servicium domino Deo et servicium predictos seniores; et non 
placitent ipsos placitos qui surgerint in ipso honore sine domno 
Deusdedit aut uxor eius illorum auditore.

Actum est hoc xv kalendas madii, anno xlii regis Philipi.
Sig+num Remundi Berengarii. Sig+num Berengari Sanla. 

Sig+num Raimundi Amati. Sig+num Renardi. Sig+num Guadalli 
Donucis. Sig+num Arnalli Guadalli. Sig+num Deusdedit.

Berengarii sacer, scripsit die et anno (ss) quo supra. 

306

1103, desembre, 7
Donació. Sanç, la seva muller Arsendis i els seus fills donen a l’església 

de Santa Maria de Solsona els delmes de la parròquia de Lladurs, 
que tenien en feu pel comte Ermengol [d’Urgell]. En compensació, 
reben dels canonges de Solsona una mula i 4 unces d’or.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial elevada, 500 × 130 
mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 183, núm. 1971.

Auctoritate legali precipitur ut res donate si tradantur in pre-
senti nullomodo repetantur a donatore. Idcirco, in Dei omnipotentis 
nomine, ego Sancius et uxor mea Arsendis et filii nostri Raimundi 
Sancii et Petri Sancii et Carbonelli et Bernardi Sancii, donatores 
sumis et evacuatores sive pacificatores domino Deo et ecclesie 
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Sancte Marie Celsone. Per hanc scripturam istius nostre donationis 
sic donamus et evacuamus et definimus prphate ecclesie sancte 
Marie et eius canonicis omnes decimas parroechie Ladurcii sicut 
pater meus tenuit per comitale fevum et ego ipse tenui et habui 
et havere debui quocumquemodo. Que omnia advenerit mihi per 
paternam vocem sive aliis quibuslibet modis sive vocibus, et mihi 
Arsendi per meum decimum aliisque modis sive vocibus. Terminatur 
autem prephata parrochia: a parte orientis in rivo Cardonari et 
sive in terminis castri Olivarii; a meridie in terminio Celsone sive 
Sancte Marie predicte; ab occidentali vero parte in serra Castri 
Clerani sive de Perela; a septemtrionali vero parte in terminio 
castri Lene et pervadit per teminos castri Odenn; et pervenit usque 
ad Isanta transitque in Villa Nova. Quantum infra hos terminos 
habemus vel habere debemus quocumque modo sic difinimus et 
evacuamus prephate ecclesie Sancte Marie et canonicis eius et de  
nostro iure in illorum tradimus dominium et potestatem sicut 
Ermengaudus comes et coniux eius Maria comitissa per cartam 
donationis sue donaverunt prephate ecclesie et eiusdem canoni-
cis ut nemo in prephatis decimis aliquid aclamet per nos vel per 
nostram vocem sed sint iuris sepedicte ecclesie et canonicorum 
eius. Nulla nobis neque nostris in posterum voce reservata hanc 
autem donationem, evacuationem sive difinicionem facimus propter 
remissionem nostrorum criminum et salutem filiorum nostrorum. 
Accepimus namque pro hac donatione et evacuatione vel difinicione 
a canonicis prephate ecclesie mulam optimam et quatuor uncias 
auri valentie in rebus bene valentibus quisquis vero contra hanc 
donationem, evacuationem vel difinitionem venire temptaverit ad 
inrumpendam non valeat vindicare sed componat prescripta om-
nia sepedicte ecclesie et eius canonicis in duplum et insuper hoc 
maneat firmum.

Actum est hoc viiº idus decembris, anno xlºiiiiº regni regis 
Philippi.

Sig+num Sancii. Sig+num Arsendis. Sig+num Raimundus 
Sancii. Sig+num Petrus Sancius, qui hanc donationem fecimus 
et difinitonem sive evacuationem fecimus et firmavimus testesque 
firmare rogavimus.

Sig+num Raimundi Mironis de Puig. Sig+num Arnalli Bernardi 
de ipsa Buxu. Sig+num Arnalli Sanle. Sig+num Berengarii Adalberti.

Gerallus, subdiaconus, qui hec scripsi die et anno (ss) quo 
supra.
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307

1104, juny, 20
Convinença. Convinença efectuada entre els vescomtes Bernat [Amat I]  

de Cardona i Almodis, d’una banda, i el germà del primer, Ramon 
Folc, de l’altra, sobre l’herència del difunt vescomte Ramon Folc 
[I de Cardona].

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb taques d’humitat i una 
perforació que afecta lleument el text, 401 × 136 mm, Archivo Ducal de Car-
dona, lligall 158, núm. 68.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 68.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 46r-47r, núm. 68.

Pateant cunctis hominibus; litem habuise Bernardum viceco-
mitem c[ardona]713 et Almodis vicecomitissa, uxorem eius, cum 
Raimundo Fulconis, fratre prescripti vicecomitis, de honore Cardo-
nensis quos mediantibus eorum nobilis [viris talem finem] fortea 
est. Diffiniendo nanque restituit prelibatus Bernardus, cum predicta 
vicecomitissa, premisso fratri Raimundo, terciam partem [honoris] 
quondam Raimundi Fulconis proconsulis Cardonensis, avi prenomi-
natorum fratrem, qui terminatur a monte Sancti Petri Rodanensis 
usque ad castrum Gavari, ut habeat antedictus Raimundus integre 
et solide, sicut memoratur avus eorum eum habuit, alodium per 
alodium et fevum per fevum. Et definit ei medietatem hono[rem 
Deus]dedit patris sui prefixus vicecomes post obitum scilicet eidem 
patris sui ab avoque eum habeat, alaudium per alaudium et fevum 
per fevum. Conveniunt etiam de restitutores et difinitores sepedicto 
Raimundo ut adiuvent ei tenere et defendere suprascriptum difi-
nitum redditumque honorem contra cunctos homines et feminas, 
fideliter et sine fraude. Similiter difinit supratextus Raimundus, 
prefatis vicecomitibus Bernardo et Almodi et filiis eorum, duas 
partes honoris prefati avi eorum quondam, siti infra suprapositos 
terminos de medietatem predicti honoris, post paternum obitum, 
ut habeat eam solide et quiete eodem Raimundo eius adiuvante 
tenere et defendere, dimissum definitumque honorem, contra 
cunctos inquietantes, per fidem, sine engan. Hoc autem servatis 
vel vivente memorato patre eorum pariter ambo premissi fratres 
cum vicecomitissa relatu maneant nec sine consilio unusquisque 

713. El text que falta a A es reprodueix ex C.

483Col·leCCió diplomàtiCa de l’arChivo duCal de Cardona

eorum plusquam iiiior uncias donet, et quidquid in diebus prefixi 
patris, extra prescriptos honores quilibet eorum, a fluvio Cinque 
usque ad Rodanensem montem adquisierit per medietate habeat. 
Patre vero defuncto vicecomitalem honorem a flumine Lubricati 
usque ad Rodanense montem pretextus Bernardus in tres partes 
dividat, quarum unam qua voluere Raimundus Fulconis sibi in avi 
hereditatem sumat. Simili modo paternum honorem eis prelibatum 
fluvium positum idem Bernardus in duas partes dividat ex quibus 
unam sibi Raimundus accipiat alias vero homines vicecomes cum 
vicecomitissa possideat. A flumine autem Lubricatum usque ad 
castrum Gavari Raimundus avi honorem in tres partes dividat ex 
quibus duas quas voluerit vicecomes percipiat. Paternum quoque 
honorem utra taxatum Lubricati flumen idem Raimundo in duas 
partes dividat quarum unam sibique libuerit vicecomes capiat, alias 
Raimundus possideat. In castro autem Cardone et eius terminis 
de omnibusque ad vicecomitem vel ad homines per eum perti-
net potestates, scilicet, dominicature mandamentis et quibuslibet 
rebus, terciam partem Raimundus eiusdem solide habeat, contra 
pretexto vicecomes posideatis potestatem vero predicti castri, pa-
tre vivente nullus eorum accipiat, nisi cum avi tribus nobilibus 
viris, id est cum dominis Castri Taliati, Calaph, Colonici, Podiialti. 
Quod si vicecomes iamdictus castri Amallani construere voluerit 
in ecclesia ibidem faciende expersis Raimundus tertiam partem 
mittat, non tamen in eodem castro ecclesie et terminis aliquam 
portionem acquirat. Ad si sine coniugalibus filiis sepenominatus 
Raimundus obierit, omnes prescriptus honor eius ad vicecomites 
memoratos et eorum filios revertatur. Si vero vicecomes obierit 
aut in Ierusalem perrexerit, baiulia honoris coniugis filiorum eius 
usquequo milites sint Raimundus obtineat. Qui etiam si absque 
liberis excesserint honorem eorum Raimundus prefatus habeat 
cum quibus etiam simili convenientia quam patri et matri eorum 
vinci est fedeabitur. In hoc autem quod de suo honore vicecomes 
Bernardus vicecomitissa pretexte dimisserit nil sibi Raimundus 
querat. Hec autem convenientia si ab ullo eorum infringerit misi 
intra xxx dies pulsationis emendetur tamdiu homines honoris 
cum iustior causa est habeant usquequo digne emendetur sicque 
semper inconsussa servetur.

Quod est actum xii kalendas iulii, anno xlºiiiiº regni regis 
Philippi.

484 Francesc rodríguez Bernal

Sig+num BernarduS vicecomeS.714 Sig+num715 ramon Folc,716 
qui hec convenientia fecit. 

Sig+num Raimundi Mir. Sig+num Raimundi Guillermi. Sig+num 
Bernard Ecard. Sig+num Bertran Gerovard. Sig+num Berenguer Ber- 
nard. Sig+num Berenguer Folc. Sig+num Bernard Ermengod. 
Sig+num Ramon Amad. Sig+num Guillermus Raimon. Sig+num 
Pere Ramon. Sig+num Sanc. Sig+num Guifre Isarn. Raimundus 
abba717 (ss). Sig+num Arnallus Guillermi.

Bertrandus clericus hoc rogatus scripsit die et anno quod 
(ss) supra.

308

1104, setembre, 6
Donació. El comte Artau [II de Pallars] i la seva esposa Aldonça donen 

a Santa Maria de Solsona la parròquia de Lladurs que tenien en 
feu del comte Ermengol d’Urgell. A canvi, reben de l’Església i del 
seu abat Ramon Guitard 50 unces d’or de València.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada, 475 × 
187 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 183, núm. 1972. 

In Dei nomine. Ego Artallus, comes, et uxor mea Erlauncia, 
comitissa, facimus cartam domino Deo et Sancte Marie Celsone 
et eius canonice de ipsa parroechia de Ladurz que nobis advenit 
per vevul de domno comite Ermengaudo et de patre suo. Habent 
namque affrontationes hec omnia superius scripta: a parte orientis 
in rivum Cardosnarii sive in termini de castri Olius; a meridie 
vero in terminos de Solsone sive in predicto loco Sante Marie; ab 
occidentali quoque parte affrontat in serra de castri Clerani necnon 
de Perella; a septentrionali vero parte in terminis castrum Lene, et 
pervadit per terminos castri de Oden et pervenit usque ad Isanta 
transitque in Villa Nova. Quantum infra prefatas affrontationes 
nos abemus vel in omnibus modis abere debemus totum damus 
atque vendimus ecclesie Sancte Marie Celsone et eius canonice 
sine ulla reservatione vel diminutione ut ab hodierno die et dein-

714. Autògrafa.
715. Segueix Sig+num, duplicat.
716. Autògrafa.
717. Autògrafa.
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ceps teneant et possideant omnique tempore propter Deum et  
remedium anime nostre. Et recepimus ex Deo et Sancte Marie 
et Raimundo Guitardi, priori, atque canonicis supradicte ecclesie 
uncias quinquaginta de auro valente aurum Valentie. Sicut superius 
sriptum est de nostro iure in dominium et potestatem tradimus 
prefate ecclesie et eius canonice ab habendum vel possidendum 
vel quicquid voluntas eius fuerit faciendum. Sane si nos donatores 
aut ullus homo vel femina, nobilis aut vilis persona, qui contra 
hanc cartam donationis vel venditionis conatus fuerit venire pro 
inrumpendo in quadruplum reddere cogatur et insuper sub ana-
tematis vinculo permaneant usque dum ad dignam satisfacionem 
veniant, et inantea hec donatio vel venditio firma et stabilis per-
maneat usquequo finis eiu veniat.

Facta carta donationis vel venditiois viiiº idus septimbre, anno 
xlºvº regni regis Filippi.

Sig+num arTalluS comeS.718 Sig+num eSlaucia719 comitissa, 
nos qui ista carta donationis vel venditionis rogavimus scribere 
et propriis manibus firmavimus et testibus firmare mandavimus 
vel rogavimus.

Sig+num Raimundi Fulconi. Sig+num Arnalli Fulconi, frater 
eius. Sig+num Raimundi Guitardi. Sig+num Gomballus Guadalli. 
Sig+num Petri Poncii de Sanauia. Sig+num Bernardi Ecardi de 
Torroia.

Petrus720 SenioFredi, SacerdoS aTque canonicuS qui hanc carTam 
ScriPSi iuSuS eT hoc Sig(SS)num imPreSi eT anno noTaTiS SuPeriuS.721

309

1104, setembre, 28
Convinença i jurament. Bernat Amat, vescomte de Cardona, i la ves-

comtessa Almodis infeuden a Pere Ramon de Taradell el castell 
del Brull amb els seus feus en las condicions expressades, tot pig-
norant les batllies de Puigseguina. Pere Ramon jura fidelitat pel 
castell als vescomtes.

718. En majúscules.
719. En majúscules.
720. Anagrama.
721. Tota la línia en majúscules.
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 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada descen-
dent, 380 × 148 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2767.

Hec est conveniencia que facta est inter Bernardus Amati vi-
cecomitem Cardonensem et Aielmodem vicecomitissam et Petrum 
Raimundi Taradellensem, quia Bernardus iamdictus vicecomes et 
Aielmus vicecomitissa iamdicta comendant ipsum castrum qui dici-
tur Broi Petro, iamdicto et coniugi sue, et donant eis ipsos feudos 
quos castellani tenent per castellaniam de ipso castro supradicto, 
salva fidelitate de ipso vicecomite et vicecomitissa supradictis; et 
donant eis in ipsum onorem paleam, cibaria et erbam, sic homo 
debet habere in suo onore, sine querela. Iterum mitit eis in pig-
nore ipsas baiulias de pug Seguima, ut tantum teneant et habeant 
usque vicecomes et vicecomitissa donent eis unam cavalleriam terre 
ad iamdictum Petrum et coniugi sue de Collospine usque ad suos 
montes. Et ipsa cavalleria terre quam eis donant sit data ad lau-
damentum Guillem Bernardi et Bernardi Ermengaudi, et Gedmar 
Mir, et Berengarii Ermengaudi, et ipsas baiulias sive dominicatu-
ras quas eis impignorant ut eas nec donent nec in pignorent nec 
assollent. Et per hoc totum donum supradictum convenit Petrus 
iamdictus ad vicecomitem et vicecomitissam iamdictam ut fiat de 
illis sicut homo debet esse de suis bonis senioribus, et adiudet illos 
ad tener, et habere, et gueregare, et ad placitare, et defendere ipsos 
honores quos hodie tenent, et habent, et inantea adquisierunt, suo 
consilio, contra cunctos homines vel feminas, sine illorum engan. 
Iterum convenit eis Petrus iamdictus ad vicecomes et vicecomitissa 
iamdicta, que quando requisierint et opus eis fuerit ut habeant 
intrare, et stare, et gueregare contra cunctos hominis vel feminas 
de ipso castro de Agilar et de ipsa parte quam habet in castro 
qui dicitur Caça. Iterum convenit eis Petrus vicecomiti et viceco-
mitisse ut faciat eis fidelitatem per sacramentum de suo honore 
sicut homo debet facere suis senioribus et donet eis potestatem 
de iamdicto castro de Brui per quantas vices illi requisierint vel 
per se ipsum vel per se ipsos aut per suum numcium vel nuncios 
et hoc sit ex utrique parte sine engan.